**XXX.** 1. Voici donc les hommes dont, au cours de ce concile, les écrits ont été cités comme s'ils étaient des juges ou des témoins : 2. saint Pierre, évêque d'Alexandrie, docteur prestigieux et très saint martyr; saint Athanase, évêque de cette même ville, maître très fidèle et confesseur très remarquable; saint Théophile, également évêque de cette ville, homme fort remarquable par sa foi, sa vie, sa science, à qui succéda le vénérable Cyrille qui maintenant 55

nunc Alexandrinam inlustrat ecclesiam. 3. Et ne forsitan unius ciuitatis ac prouinciae doctrina haec putaretur, adhibita sunt etiam illa Cappadociae lumina, sanctus Gregorius, episcopus et confessor de Nanzando, sanctus Basilius, Caesareae Cappadocum episcopus et confessor, sanctus item alter Gregorius, Nyssenus episcopus, fidei, conuersationis, integritatis et sapientiae merito fratre Basilio dignissimus. 4. Sed ne sola Graecia aut oriens tantum, uerum etiam occidentalis et latinus orbis ita semper sensisse adprobaretur, lectae sunt quoque ibi quaedam ad quosdam epistulae sancti Felicis martyris et sancti Iulii, urbis Romae episcoporum. 5. Et ut non solum caput orbis, uerum etiam latera illi iudicio testimonium perhiberent, adhibitus est a meridie beatissimus Cyprianus, episcopus Carthaginiensis et martyr, a septentrione sanctus Ambrosius, Mediolanensis episcopus. 6. Hi sunt igitur omnes apud Ephesum, sacro decalogi numero, magistri, consiliarii, testes iudicesque producti, quorum beata illa synodus doctrinam tenens, consilium sequens, credens testimonio, oboediens iudicio, absque taedio, praesumptione et gratia de fidei regulis pronuntiauit. 7. Quamquam multo amplior maiorum numerus adhiberi potuerit, sed necesse non fuit, quia neque multitudine testium negotii tempora occupari oportebat, et decem illos non aliud fere sensisse quam ceteros omnes collegas suos nemo dubitabat.

**XXXI.** 1. Post quae omnia adiecimus etiam beati Cyrilli sententiam, quae *Gestis ipsis ecclesiasticis* continetur. Namque cum lecta esset sancti Capreoli episcopi Carthaginiensis epistula, qui nihil aliud intendebat et precabatur, nisi ut expugnata nouitate antiquitas defenderetur, ita episcopus Cyrillus prolocutus est et definiuit quod hic quoque interponere non ab re uideretur. 2. Ait enim in fine *Gestorum* : *Et haec, inquit, quae lecta est epistula uenerandi et multum religiosi episcopi Carthaginiensis Capreoli, fidei Gestorum inseretur, cuius aperta sententia est : nulli etenim antiquae fidei dogmata confirmari, nouitia uero et superflue adinuenta et impie prouulgata reprobantur atque damnari. Omnes episcopi adclamauerunt : Hae omnium uoces sunt, haec omnes dicimus, hoc omnium uotum est*<sup>95</sup>. 3. Quae tandem omnium uoces aut quae omnium uota, nisi ut quod erat antiquitas traditum teneretur, quod adinuentum nuper exploderetur ?